
ano XVIII no.2697, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2020 | edição de hoje - 08 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 129/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 10 de fevereiro de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada:

SECRETARIA GERAL
Escola do Legislativo

Diretor da Escola do Legislativo - Cód. CM-02
Simone Tiago Braga Cabral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 130/2020 
DESIGNA A SERVIDORA ROSALIÉ FERREIRA GUERRA FI-

GUEIRA PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO 
DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora ROSALIÉ FERREIRA 
GUERRA FIGUEIRA, para responder interinamente pelo car-
go de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO 
LEGISLATIVO - CÓD. CM - 04, no período de 15/03/2020 a 
03/04/2020, em substituição à titular do cargo ADRIANA 
EVANGELISTA MIRANDA, em conformidade com o Art. 55 § 
3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente

PORTARIA 131/2020
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO PRELI-
MINAR À APOSENTADORIA À SERVIDORA FRANCILEIDE 

VIEIRA DA SILVA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 69, § 4º da Lei Orgânica do Município e no art. 78, § 
6º da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e 
suas alterações, RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder afastamento preliminar à aposentadoria 
com remuneração à servidora pública municipal Francileide 
Vieira da Silva, matricula 000190, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Oficial Legislatico – Cód. CM-OFL - 
Classe E, Nível 30.
Parágrafo único – Fica sem efeito o afastamento de que 
trata o caput deste artigo a partir da data da respectiva 
aposentadoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 06 de fevereiro de 2020.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente

PORTARIA 132/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a partir de 11 de feve-
reiro de 2020, do cargo de provimento em comissão, a ser-
vidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador 
Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Juliana Contijo Mamede Mendes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 133/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de fevereiro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Misac 
Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
José Elias de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente

PORTARIA 134/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de fevereiro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Neivaldo 
Honorio da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Daniela Angelita Batista.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA Nº 135/2020
DECLARA VAGO O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO QUE 

MENCIONA
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais,e nos termos do art. 
12 inciso IV da Lei Orgânica Municipal,
Considerando que, nos termos do art. 47 inciso V da Lei 
Complementar nº 040/92, dar-se-á a vacância de cargo pú-
blico em decorrência da aposentadoria  de seu ocupante;
Considerando que a servidora ALICE RIBEIRO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSESSOR JU-
RÍDICO - CÓD. CM-ASJ aposentou-se  em 03 de fevereiro de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 02/08

2020. RESOLVE: 
Declarar a vacância do cargo público de provimento efetivo de 
ASSESSOR JURÍDICO CÓD. CM-ASJ, a partir de 03 de fevereiro 
de 2020, em virtude da aposentadoria de sua ocupante, no-
meada através da Portaria nº 129/06 de 29 de maio de 2006.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

PORTARIA 136/2020 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Uberlân-
dia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de fevereiro de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCURADORIA JURÍDICA
Procurador - Cód. CM-01

Aline Ribeiro de Paula e Silva.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de fevereiro de 2020.

WILSON ARNALDO PINHEIRO
Presidente 

ATAS

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE POSSE DOS 
VEREADORES SUPLENTES EDNALDO RÉGIO DE LIMA, 
RONALDO CÉSAR VILELA TANNUS, SERGIMAR ANTÔNIO 
MELO, AMADO DA SILVA NUNES JÚNIOR, CHARLIE MAN-
ZI FERNANDES, CLAYTON CÉSAR RIBEIRO DA SILVA, DEL-
FINO EURÍPEDES MARQUES RODRIGUES, EDILSON JOSÉ 
GRACIOLLI, EDUARDO BORGES DE MORAES, GLÁUCIA GA-
LANTE BUÍSSA, HELIOMAR CÂNDIDO PEREIRA, LIZA FER-
NANDES PRADO, MISAC LACERDA MENDONÇA, NEIVALDO 
HONÓRIO DA SILVA E ODAIR JOSÉ DA SILVA, REALIZADA EM 
TRÊS DE FEVEREIRO DE 2020 SEGUNDA-FEIRA. Ao terceiro 
dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, segunda-feira, 
o Presidente, Wilson Pinheiro, declarou aberta a presente 
reunião especial. O Secretário ad hoc, Pastor Átila, seguido 
pelos Vereadores Suplentes Ednaldo Régio de Lima, Ronal-
do César Vilela Tannus, Sergimar Antônio Melo, Amado da 
Silva Nunes Júnior, Charlie Manzi Fernandes, Clayton Cé-
sar Ribeiro da Silva, Delfino Eurípedes Marques Rodrigues, 
Edilson José Graciolli, Eduardo Borges de Moraes, Gláucia 
Galante Buíssa, Heliomar Cândido Pereira, Liza Fernandes 
Prado, Misac Lacerda Mendonça, Neivaldo Honório da Silva 
e Odair José da Silva, fez a leitura do Termo de Compro-
misso: “Prometo manter, defender e cumprir as Constitui-
ções da República e do Estado, a Lei Orgânica do Município, 
observar as Leis, promover o bem geral do povo Uberlan-
dense e exercer o meu mandato sob a inspiração do inte-
resse público, da lealdade e da honra. Assim o prometo”. 
O Secretário ad hoc, Pastor Átila, fez a leitura do Termo de 
Posse: “Aos três dias do mês de fevereiro de 2020, às oito 
horas, nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, 
na sede da Câmara Municipal, no Plenário Homero Santos, 
situado à Av. Ubiratan Honório de Castro, s/nº, Bairro San-
ta Mônica, onde se encontrava presente o Senhor Wilson 
Arnaldo Pinheiro, Presidente da Câmara Municipal, comigo 
Secretário Ad Hoc, compareceu os Senhores vereadores ti-
tulares: Ednaldo Régio de Lima do PP na vaga de Ricardo 
Santos, que renunciou do mandato; Ronaldo César Vilela 

Tannus, do MDB, na vaga de Roger Dantas, que renunciou 
do mandato e Sergimar Antônio Melo do PSB que substituirá 
Felipe Felps que também renunciou e os suplentes dos ve-
readores que estão afastados de seus mandatos: Amado da 
Silva Nunes Júnior do PSC em substituição a Ronaldo Alves; 
Charlie Manzi Fernandes do PTC em substituição ao verea-
dor Helvico José de Queiróz Júnior; Clayton César Ribeiro 
da Silva do PP, em substituição a vereadora Pâmela Volp; 
Delfino Eurípedes Marques Rodrigues do PT, em substituição 
ao vereador Silésio Miranda Pereira; Edilson José Graciolli 
do PC do B, em substitução ao 1º suplente da coligação 
PDT/PcdoB, Murilo Ferreira Alves, impedido por questões 
judiciais de tomar posse nesta data, na vaga da vereadora 
Flávia Carvalho que renunciou ao mandato; Eduardo Bor-
ges de Moraes do PSC, em substituição a Osmírio Alves de 
Oliveira; Gláucia Galante Buíssa do PMN, em substituição a 
Mastroiano de Mendonça Alves; Heliomar Cândido Pereira 
do PSB, em substituição ao vereador Wender Marques An-
drade; Liza Fernandes Prado do Pros, em substituição ao 
vereador Rodi Ney Borges; Misac Lacerda Mendonça do PDT 
em substituição a Marcio Nobre, Neivaldo Honório da Silva 
do PSDB, em substituição ao vereador Hélio Ferraz de Oli-
veira; Odair José da Silva, sem partido, em substituição ao 
vereador Marcelo Mendes Cunha; convocados nos termos do 
Art. 17, Parágrafo 2º da Lei Orgânica Municipal e arts. 46, 
inciso II e 61, inciso I e artigos 55 e 61, do Regimento Inter-
no da Câmara Municipal, que exibiram seus diplomas e as 
declarações de bens prevista pelo art. 226, da Lei Orgânica 
Municipal. Em seguida prestaram o compromisso legal de 
bem desempenhar e cumprir dignamente o seu mandato, 
conforme art. 5º, caput, do Regimento Interno da Câma-
ra Municipal de Uberlândia. E como assim prometeram, foi 
lavrado este termo que lido e achado conforme é assinado 
pelo Senhor Presidente e pelos empossados e por mim, Átila 
Grecius Carvalho, Secretário Ad Hoc”. Os Vereadores Ed-
naldo Régio de Lima, Ronaldo César Vilela Tannus, Sergimar 
Antônio Melo, Amado da Silva Nunes Júnior, Charlie Manzi 
Fernandes, Clayton César Ribeiro da Silva, Delfino Eurípe-
des Marques Rodrigues, Edilson José Graciolli, Eduardo Bor-
ges de Moraes, Gláucia Galante Buíssa, Heliomar Cândido 
Pereira, Liza Fernandes Prado, Misac Lacerda Mendonça, 
Neivaldo Honório da Silva e Odair José da Silva assinaram 
os Termos de Posse, testemunhados pelo Presidente Wilson 
Pinheiro e pelo Secretário ad hoc Pastor Átila. O Presiden-
te, Wilson Pinheiro, declarou empossados os Vereadores Ed-
naldo Régio de Lima, Ronaldo César Vilela Tannus, Sergimar 
Antônio Melo, Amado da Silva Nunes Júnior, Charlie Manzi 
Fernandes, Clayton César Ribeiro da Silva, Delfino Eurípe-
des Marques Rodrigues, Edilson José Graciolli, Eduardo Bor-
ges de Moraes, Gláucia Galante Buíssa, Heliomar Cândido 
Pereira, Liza Fernandes Prado, Misac Lacerda Mendonça, 
Neivaldo Honório da Silva e Odair José da Silva. Foi reali-
zada a leitura da declaração de desistência do Sr. Marcos 
Batista Gomes em tomar posse como vereador pelo partido 
PT nas vagas deixadas pelos Vereadores Silésio Miranda e 
Isac Cruz. O Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a pre-
sença de todos e encerrou a presente reunião especial da 
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e achada 
conforme, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

PASTOR ÁTILA
Secretário ad hoc



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 03/08

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TRÊS DE FEVEREIRO DE 
2020 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Wilson Pinheiro; Secretários ad hoc – Antônio Carrijo e 
Pastor Átila. ABERTURA: Ao terceiro dia do mês de feverei-
ro de dois mil e vinte, segunda-feira, o Presidente, Wilson 
Pinheiro, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, 
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre a proibição de inauguração e a entrega de obras pú-
blicas inacabadas ou que, embora concluídas, não atendam 
ao fim a que se destinam, de autoria do Vereador Walquir 
Amaral; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a proibição de 
contratação de pessoas jurídicas e pessoas físicas responsa-
bilizadas administrativa ou civilmente nos termos da Lei nº. 
12.846, de 01º e agosto de 2013 e inseridas no Cadastro Na-
cional de Empresas Punidas - CNEP, de autoria do Vereador 
Walquir Amaral; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre a proi-
bição da interrupção do corte dos serviços de fornecimento 
de energia elétrica e água no município e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 04) Proje-
to de Resolução que Revoga a outorga da Comenda Augusto 
César ao Sr. Leandro Machado de Araújo, de autoria da Ve-
readora Michele Bretas; 05) Projeto de Lei Complementar 
que Altera dispositivos da Lei Complementar nº 346 de 13 
de fevereiro de 2004 que “Estabelece o quadro de cargos 
e funções e respectiva remuneração da Câmara Municipal 
de Uberlândia, dispõe sobre o plano de cargos e carreiras, 
revoga a Resolução nº 060, de 18 de outubro de 1994 e de-
mais alterações posteriores e dá outras providências”, de 
autoria do Vereador Antônio Carrijo e outros; 06) Projeto de 
Resolução que Revogam as resoluções 057 de 08 de março 
de 2005 que “Dispõe sobre a verba indenizatória devida em 
razão do exercício de atividade parlamentar”; n.º 102, de 
19 de outubro de 2016 que “Altera a forma de custeio dos 
gastos parlamentares dos vereadores de Uberlândia, em 
substituição ao sistema de verba indenizatória de que trata 
a resolução n° 057, de 08 de março de 2005, e dá outras 
providências” e a n.º 122, de 12 de dezembro de 2019 que 
“Altera a forma de custeio dos gastos parlamentares de que 
trata a resolução n° 102, de 19 de outubro de 2016”, de 
autoria do Vereador Antônio Carrijo e outros; 07) Projeto 
de Lei Complementar que fixa o número de vereadores para 
a legislatura 2021-2024, de autoria do Vereador Antônio 
Carrijo e outros. O Presidente Wilson Pinheiro encaminhou 
para emissão de parecer pela Procuradoria desta Casa os 
projetos: 01) Projeto de Resolução nº 028/20 que Revogam 
as resoluções 057 de 08 de março de 2005 que “Dispõe so-
bre a verba indenizatória devida em razão do exercício de 
atividade parlamentar”; n.º 102, de 19 de outubro de 2016 
que “Altera a forma de custeio dos gastos parlamentares 
dos vereadores de Uberlândia, em substituição ao sistema 
de verba indenizatória de que trata a resolução n° 057, 
de 08 de março de 2005, e dá outras providências” e a n.º 
122, de 12 de dezembro de 2019 que “Altera a forma de 
custeio dos gastos parlamentares de que trata a resolução 
n° 102, de 19 de outubro de 2016”, de autoria do Vereador 
Antônio Carrijo e outros; 02) Projeto de Lei Complementar 
nº 126/20 que Altera dispositivos da Lei Complementar nº 
346 de 13 de fevereiro de 2004 que “Estabelece o quadro 
de cargos e funções e respectiva remuneração da Câmara 
Municipal de Uberlândia, dispõe sobre o plano de cargos e 
carreiras, revoga a Resolução nº 060, de 18 de outubro de 

1994 e demais alterações posteriores e dá outras providên-
cias”, de autoria do Vereador Antônio Carrijo e outros; 03) 
Projeto de Lei Complementar nº 127/20 que fixa o número 
de vereadores para a legislatura 2021-2024, de autoria do 
Vereador Antônio Carrijo e outros. O Presidente, Wilson Pi-
nheiro, agradeceu a presença de todos convidando para a 
2ª reunião ordinária, que, não havendo manifestação em 
contrário dos vereadores presentes no Plenário, será reali-
zada em 05 de fevereiro de 2020, em virtude da realização 
da reunião para formação das comissões permanentes que 
será realizada amanhã, 04 de fevereiro de 2020, às 9h, na 
Sala de Reuniões João Pedro Gustin, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

PASTOR ÁTILA
Secretário ad hoc

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO PARA FORMAÇÃO DAS COMIS-
SÕES PERMANENTES, REALIZADA EM QUATRO DE FEVE-
REIRO DE 2020 TERÇA-FEIRA. VEREADORES PRESENTES: 
Adriano Zago, Amado Júnior, Antônio Carrijo, Pastor Átila, 
Charles Charlão, Clayton César, Delfino Rodrigues, Profes-
sor Edílson, Sargento Ednaldo, Eduardo Moraes, Gláucia 
da Saúde, Heliomar Bozó, Dra. Jussara Matsuda, Leandro 
Neves, Liza Prado, Magoo, Michele Bretas, Misac Lacerda, 
Odair José, Ronaldo Tannús, Sérgio do Bom Preço, Thiago 
Fernandes, Walquir Amaral e Wilson Pinheiro. ABERTURA: 
Ao quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, ter-
ça-feira, o Presidente, Wilson Pinheiro, declarou aberta a 
presente reunião às 09h17m, informando que recebeu a de-
sistência do Sr. William José da Silva em tomar posse como 
suplente, e que amanhã, 05 de fevereiro de 2020, às 8h, 
na Sala de Reuniões João Pedro Gustin, será realizada a 
reunião especial de posse dos Vereadores Antônio Borges de 
Freitas e Mineia Nunes de Souza Carvalho. Informou tam-
bém que o Vereador Paulo César – PC comunicou através 
de sua assessoria que se reunirá com o Ministério Público 
hoje às 16h para resolver sua situação. A Vereadora Miche-
le Bretas solicitou que fosse autorizada a entrada de um 
advogado de cada vereador para participar da reunião, o 
que foi deferido pelo Presidente Wilson Pinheiro, e também 
registrou que não concorda com a realização desta reunião 
no horário que originalmente seria realizada a 2ª reunião 
ordinária do mês. O Vereador Thiago Fernandes registrou 
que também não concorda com a realização desta reunião 
no horário que originalmente seria realizada a 2ª reunião 
ordinária do mês, e apresentou o novo bloco parlamentar 
Muda Uberlândia composto pelos partidos Patriota, MDB, 
PSB, Avante e Solidariedade. O Vereador Professor Edílson 
apresentou o novo bloco parlamentar formado pelos parti-
dos PC do B e PT, e, apesar de reconhecer a dificuldade de 
alocação dos novos gabinetes pediu agilidade na liberação 
do seu gabinete. A Vereadora Dra. Jussara Matsuda mani-
festou que não tem interesse na liderança do seu partido 
PSB e que passa para os Vereadores Sérgio do Bom Preço e 
Heliomar Bozó definirem. O Vereador Odair José manifes-
tou que não tem interesse em participar de nenhum bloco 
e que terá atuação independente. O Vereador Antônio Car-
rijo sugeriu que fosse realizada a 2ª reunião ordinária hoje 
após esta reunião, e que não houve tempo para formação 
de blocos, e que o suplente do membro de comissão deve 
ser do mesmo bloco ou bancada, conforme o Regimento In-



terno, então questiona se será seguida esta regra ou serão 
nomeadas novas comissões em sua totalidade. O Presidente 
Wilson Pinheiro informou que a presidência das comissões 
devem ser ocupadas por vereadores titulares. O Vereador 
Thiago Fernandes registrou que, conforme o Regimento 
Interno, diante a dissolução dos blocos parlamentares de-
ve-se dissolver as comissões permanentes e formar novas 
comissões. O Vereador Heliomar Bozó manifestou que terá 
atuação independente. A Vereadora Liza Prado sugeriu que 
se realize a 2ª reunião ordinária neste momento e que du-
rante discutam o consenso na formação das comissões. O 
Presidente Wilson Pinheiro informou que a 2ª reunião or-
dinária será realizada amanhã sem nenhum prejuízo e que 
ainda não teve acesso aos pedidos de cassação que devem 
ser lidos durante reunião ordinária. Informou também que 
a Câmara está sem Procuradora devido à aposentadoria da 
Dra. Alice Ribeiro e pediu a compreensão dos vereadores 
para que formem as comissões permanentes que são fun-
damentais para o andamento dos trabalhos. O Vereador 
Misac Lacerda registrou que quer participar de comissões 
relacionadas a trabalho e educação e que não está em ne-
nhum bloco parlamentar. O Vereador Magoo sugere que os 
titulares se apresentem para a presidência das comissões e 
a partir daí sejam indicados os membros. O Vereador Sérgio 
do Bom Preço informou que assumirá a liderança do partido 
PSB. O Vereador Pastor Átila informou que concorda com 
o Vereador Magoo e que quer participar das comissões de 
micro e pequena empresa e de políticas públicas sobre dro-
gas. O Vereador Antônio Carrijo pediu que fossem formados 
os blocos parlamentares para fortalecer as comissões per-
manentes. O Presidente Wilson Pinheiro questionou se os 
vereadores têm interesse na formação de novos blocos par-
lamentares. O Vereador Leandro Neves apresentou o novo 
bloco parlamentar Trabalho e Resultado formado pelos par-
tidos PP, PSDB, PSD, PROS, PMN e PSC. Foi definida a for-
mação das comissões: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO: Presidente: THIAGO FERNANDES, Relator: CAR-
RIJO, Membro: MAGOO, ADRIANO ZAGO, LEANDRO NEVES, 
DELFINO RODRIGUES; COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMEN-
TO E TRIBUTOS: Presidente: SARGENTO EDNALDO, Relator: 
WALQUIR AMARAL, Membro: CHARLES CHARLÃO, Suplentes: 
LIZA PRADO, RONALDO TANNÚS, EDUARDO MORAES; CO-
MISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO E 
TRANSPORTE PÚBLICO: Presidente: SÉRGIO DO BOM PREÇO, 
Relator: EDUARDO MORAES, Membro: DELFINO RODRIGUES, 
Suplentes: HELIOMAR BOZÓ, GLÁUCIA DA SAÚDE, PROFES-
SOR EDILSON; COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: 
Presidente: DRA. JUSSARA, Relatora: GLÁUCIA DA SAÚDE, 
Membro: LEANDRO NEVES, Suplentes: RONALDO TANNÚS, 
AMADO JÚNIOR, ODAIR JOSÉ; COMISSÃO DE DIREITOS HU-
MANOS SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Presidente: ADRIANO 
ZAGO, Relatora: LIZA PRADO, Membro: AMADO JÚNIOR, 
Suplentes: HELIOMAR BOZÓ, MAGOO, DELFINO RODRIGUES; 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Presidente: 
CARRIJO, Relator: PROFESSOR EDÍLSON, Membro: WALQUIR 
AMARAL, Suplentes: EDUARDO MORAES, AMADO JÚNIOR, 
SÉRGIO DO BOM PREÇO; COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA: Presidente: CARRIJO, Relator: HELIOMAR BOZÓ, 
Membro: AMADO JÚNIOR, Suplentes: LEANDRO NEVES, SÉR-
GIO DO BOM PREÇO, GLÁUCIA DA SAÚDE; COMISSÃO DE IN-
DÚSTRIA COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO: Presidente: RO-
NALDO TANNÚS, Relator: LEANDRO NEVES, Membro: ODAIR 
JOSÉ, Suplentes: THIAGO FERNANDES, CHARLES CHARLÃO, 
CLAYTON CÉSAR; COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINIS-
TRAÇÃO DOS DISTRITOS: Presidente: SARGENTO EDNALDO, 

Relator: SÉRGIO DO BOM PREÇO, Membro: EDUARDO MORA-
ES, Suplentes: MISAC LACERDA, HELIOMAR BOZÓ, CLAYTON 
CÉSAR; COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA: Presidente: 
SARGENTO EDNALDO, Relator: WALQUIR AMARAL, Membro: 
CLAYTON CÉSAR, Suplentes: LEANDRO NEVES, SÉRGIO DO 
BOM PREÇO, AMADO JÚNIOR; COMISSÃO MISTA DE PARTICI-
PAÇÃO POPULAR LEGISLATIVA: Presidente: ADRIANO ZAGO, 
Relator: LEANDRO NEVES, Membro: RONALDO TANNÚS, Su-
plentes: PROFESSOR EDÍLSON, CHARLES CHARLÃO, DELFINO 
RODRIGUES; COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RA-
CIAL: Presidente: RONALDO TANNÚS, Relatora: LIZA PRA-
DO, Membro: MISAC LACERDA, Suplentes: LEANDRO NEVES, 
WALQUIR AMARAL, AMADO JÚNIOR; COMISSÃO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS SOBRE DROGAS: Presidente: PASTOR ÁTILA, Re-
lator: THIAGO FERNANDES, Membro: PROFESSOR EDÍLSON, 
Suplentes: CHARLES CHARLÃO, HELIOMAR BOZÓ, AMADO 
JÚNIOR; COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: 
Presidente: MICHELE BRETAS, Relator: DELFINO RODRIGUES, 
Membro: AMADO JÚNIOR, Suplentes: ODAIR JOSÉ, EDUARDO 
MORAES, LEANDRO NEVES; COMISSÃO DE MICRO E PEQUE-
NA EMPRESA: Presidente: PASTOR ÁTILA, Relator: RONALDO 
TANNÚS, Membro: EDUARDO MORAES, Suplentes: LEANDRO 
NEVES, SÉRGIO DO BOM PREÇO, MAGOO; COMISSÃO DE ES-
PORTE, LAZER E PARADESPORTO: Presidente: CARRIJO, 
Relator: RONALDO TANNÚS, Membro: CLAYTON CÉSAR, Su-
plentes: CHARLES CHARLÃO, HELIOMAR BOZÓ, LIZA PRADO; 
COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE: Pre-
sidente: THIAGO FERNANDES, Relator: EDUARDO MORAES, 
Membro: LEANDRO NEVES, Suplentes: RONALDO TANNÚS, 
AMADO JÚNIOR, CHARLES CHARLÃO. O Presidente, Wilson 
Pinheiro, agradeceu a presença de todos convidando para 
a reunião de especial de posse amanhã, às 8h, na Sala de 
Reuniões João Pedro Gustin, e encerrou a presente reunião, 
às 11h08m, da qual mandou lavrar esta ata que, depois de 
lida e achada conforme, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

ADRIANO ZAGO
Vereador

AMADO JÚNIOR
Vereador

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador

PASTOR ÁTILA
Vereador

CHARLES CHARLÃO
Vereador

CLAYTON CÉSAR
Vereador

DELFINO RODRIGUES
Vereador

PROFESSOR EDÍLSON
Vereador

SARGENTO EDNALDO
Vereador

EDUARDO MORAES
Vereador

GLÁUCIA DA SAÚDE
Vereadora

HELIOMAR BOZÓ
Vereador

DRA. JUSSARA MATSUDA
Vereadora

LEANDRO NEVES

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 04/08



Vereador
LIZA PRADO
Vereadora

MAGOO
Vereador

MICHELE BRETAS
Vereadora

MISAC LACERDA
Vereador

ODAIR JOSÉ
Vereador

RONALDO TANNÚS
Vereador

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Vereador

THIAGO FERNANDES
Vereador

WALQUIR AMARAL
Vereador

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE FEVEREIRO DE 
2020 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Wilson Pinheiro; Secretários ad hoc – Antônio Carrijo e 
Pastor Átila. ABERTURA: Ao quinto dia do mês de fevereiro 
de dois mil e vinte, quarta-feira, o Presidente, Wilson Pi-
nheiro, declarou aberta a presente reunião, realizada na 
Sala de Reuniões João Pedro Gustin, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos 
de Deliberação: 01) Projeto de Resolução que Dispõe no 
âmbito da Câmara Municipal de Uberlândia (MG) sobre a 
proibição de exercer cargos comissionados no Poder Legis-
lativo, pessoas condenadas em segunda instância judicial 
pela Lei n. 11.340/06, quaisquer outras práticas de violên-
cia contra mulher, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 
02) Projeto de Lei que Institui o Diploma Aluno Destaque 
para estudantes do 1º (primeiro) ao 9º (nono) ano do ensino 
fundamental da rede municipal de educação do município 
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre 
a implantação de dispositivo chamado de “Boca de Lobo 
Inteligente” nos logradouros do município de Uberlândia e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Sargento 
Ednaldo; 04) Projeto de Lei que Institui a Semana de Cons-
cientização sobre o Tratamento da Epilepsia no município 
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Sargento Ednaldo; 05) Projeto de Lei que Denomina de 
Rua Neuza Maria Martins Morais o logradouro público que 
especifica, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 06) Pro-
jeto de Lei Complementar que Fixa o número de vereadores 
de Uberlândia reduzindo o quantitativo para 15 (quinze), 
de autoria do Vereador Odair José; 07) Projeto de Resolu-
ção que Dispõe sobre a redução monetária do valor do sub-
sidio devido aos agentes políticos do Poder Legislativo Mu-
nicipal, de autoria do Vereador Odair José; 08) Projeto de 
Resolução que Altera dispositivos da Resolução n.º 031/2002 
que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Uberlândia” e dá outras providências", de autoria da 
Vereadora Liza Prado. Foram encaminhados: PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de 
Lei nº 1244/20 que Dispõe sobre a proibição de inauguração 
e a entrega de obras públicas inacabadas ou que, embora 
concluídas, não atendam ao fim a que se destinam, de au-

toria do Vereador Walquir Amaral; 02) Projeto de Lei nº 
1245/20 que Dispõe sobre a proibição de contratação de 
pessoas jurídicas e pessoas físicas responsabilizadas admi-
nistrativa ou civilmente nos termos da Lei nº. 12.846, de 
01º e agosto de 2013 e inseridas no Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas - CNEP, de autoria do Vereador Walquir 
Amaral; 03) Projeto de Lei nº 1246/20 que Dispõe sobre a 
proibição da interrupção do corte dos serviços de forneci-
mento de energia elétrica e água no município e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Walquir Amaral; 04) 
Projeto de Resolução nº 027/20 que Revoga a outorga da 
Comenda Augusto César ao Sr. Leandro Machado de Araújo, 
de autoria da Vereadora Michele Bretas. PARA COMISSÃO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Prestação de Contas 
do Executivo Municipal nº 1015433 – Exercício: Ano 2016, 
encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais. LEITURA DAS DENÚNCIAS, VOTAÇÃO E SORTEIO DAS 
COMISSÕES PROCESSANTES: A Vereadora Michele Bretas 
questionou se serão formadas novas comissões processan-
tes das denúncias contras os Vereadores Alexandre Noguei-
ra, Juliano Modesto e Wilson Pinheiro. O Presidente Wilson 
Pinheiro informou que seguindo o Decreto-Lei nº 201, de 27 
de fevereiro de 1967, serão complementadas por sorteio as 
comissões que ficaram desfalcadas com a suspensão do 
mandato de diversos vereadores. O Vereador Thiago Fer-
nandes sugeriu realizar o sorteio para recompor estas co-
missões antes de formar as novas comissões. O Vereador 
Wilson Pinheiro informou que serão realizados os sorteios 
para o cargo de Presidente em urna contendo os nomes dos 
vereadores titulares, em atendimento ao art. 63 do Regi-
mento Interno, e para os cargos de Relator e Membro em 
outra urna contendo os nomes de todos os vereadores titu-
lares e suplentes, exceto o nome do Vereador Paulo César 
– PC que aguarda posicionamento do Ministério Público. Foi 
aprovada pelo Plenário a sugestão do Vereador Pastor Átila 
para que o sorteio seja realizado através de bolas numera-
das. Foi aprovado pelo Plenário que os vereadores suplen-
tes do mesmo partido ou coligação do denunciado não irão 
compor comissão processante caso seja sorteado. O Verea-
dor Antônio Carrijo foi sorteado para recompor a comissão 
processante da Denúncia de Infração Político-Administrati-
va Cometida pelo Vereador Alexandre Nogueira, de autoria 
do Sr. Gabriel Santos Miranda, ficando com a seguinte com-
posição: Adriano Zago – Presidente, Thiago Fernandes – Re-
lator e Antônio Carrijo – Membro. Foram sorteados os Vere-
adores Misac Lacerda, em primeiro lugar, e Gláucia da 
Saúde, em segundo lugar, para recompor a comissão pro-
cessante da Denúncia de Infração Político-Administrativa 
Cometida pelo Vereador Juliano Ribeiro Modesto, de auto-
ria do Sr. Elcio Luiz da Silva, ficando com a seguinte compo-
sição: Antônio Carrijo – Presidente, Gláucia da Saúde – Re-
latora e Misac Lacerda – Membro. Foram sorteados os 
Vereadores Gláucia da Saúde, em primeiro lugar, e Eduardo 
Moraes, em segundo lugar, para recompor a comissão pro-
cessante da Denúncia por Quebra de Decoro Parlamentar – 
Vereador Wilson Arnaldo Pinheiro, de autoria do Sr. Lauro 
Rodrigues Belchior, ficando com a seguinte composição: Mi-
chele Bretas – Presidente, Gláucia da Saúde – Relatora e 
Eduardo Moraes – Membro. De acordo com o inciso II do Art. 
5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, após 
a leitura, a Denúncia por Infração Político-Administrativa 
Cometida pelo Vereador Isac Francisco da Cruz, de autoria 
dos Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, 
teve seu recebimento aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência. Em seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 05/08



realização do sorteio para os membros da comissão proces-
sante: o primeiro nome sorteado foi o da Vereadora Jussara 
Matsuda; o segundo nome sorteado foi o da Vereadora Jus-
sara Matsuda novamente; o terceiro nome sorteado foi o da 
Vereadora Liza Prado; o quarto nome sorteado foi o do Ve-
reador Odair José; ficando com a seguinte composição: Jus-
sara Matsuda – Presidente, Liza Prado – Relatora, e Odair 
José – Membro. De acordo com o inciso II do Art. 5º do De-
creto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, 
a Denúncia por Infração Político-Administrativa Cometida 
pelo Vereador Vilmar Resende, de autoria dos Srs. Gabriel 
Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, teve seu recebi-
mento aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência. Em 
seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a realização do 
sorteio para os membros da comissão processante: o pri-
meiro nome sorteado foi o do Vereador Ronaldo Tannús; o 
segundo nome sorteado foi o do Vereador Professor Edilson; 
o terceiro nome sorteado foi o da Vereadora Gláucia da 
Saúde; ficando com a seguinte composição: Ronaldo Tannús 
– Presidente, Professor Edilson – Relator, e Gláucia da Saúde 
– Membro. O Vereador Thiago Fernandes questionou se se-
rão abertos apenas um processo para as quatro denúncias 
contra o Vereador Helvico Queiroz. O Vereador Antônio Car-
rijo solicitou, a pedido do Sr. Gabriel Santos Miranda, que 
as denúncias de diferentes vereadores com igual teor seja 
lida apenas a primeira, o que foi indeferido pelo Presidente 
Wilson Pinheiro para evitar futuras nulidades nos processos. 
De acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, 
de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por 
Infração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador 
Marcio Nobre Teixeira, de autoria dos Srs. Gabriel Santos 
Miranda e Guilherme Rossi Grossi, teve seu recebimento 
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência. Em segui-
da, o Presidente Wilson Pinheiro fez a realização do sorteio 
para os membros da comissão processante: o primeiro nome 
sorteado foi o da Vereadora Michele Bretas; o segundo 
nome sorteado foi o do Vereador Delfino Rodrigues; o ter-
ceiro nome sorteado foi o do Vereador Eduardo Moraes; fi-
cando com a seguinte composição: Michele Bretas – Presi-
denteEduardo Moraes – Relator, e Delfino Rodrigues – Membro. 
De acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, 
de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por 
Infração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador 
Mastroiano de Mendonça Alves – Doca, de autoria dos Srs. 
Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, teve seu 
recebimento aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausên-
cia. Em seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a realiza-
ção do sorteio para os membros da comissão processante: o 
primeiro nome sorteado foi o do Vereador Ronaldo Tannús; 
o segundo nome sorteado foi o do Vereador Pastor Átila; o 
terceiro nome sorteado foi o do Vereador Tunico; ficando 
com a seguinte composição: Ronaldo Tannús – Presidente, 
Tunico – Relator, e Pastor Átila – Membro. De acordo com o 
inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro 
de 1967, após a leitura, a Denúncia por Infração Político
-Administrativa Cometida pelo Vereador Silésio Miranda, de 
autoria dos Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi 
Grossi, teve seu recebimento aprovado por 23 votos favorá-
veis e 03 ausências. Em seguida, o Presidente Wilson Pinhei-
ro fez a realização do sorteio para os membros da comissão 
processante: o primeiro nome sorteado foi o da Vereadora 
Jussara Matsuda; o segundo nome sorteado foi o do Verea-
dor Clayton César; o terceiro nome sorteado foi o do Vere-
ador Heliomar Bozó; ficando com a seguinte composição: 
Jussara Matsuda – Presidente, Heliomar Bozó – Relator, e 

Clayton César – Membro. De acordo com o inciso II do Art. 
5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, após 
a leitura, a Denúncia por Infração Político-Administrativa 
Cometida pelo Vereador Wender Marques, de autoria dos 
Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, teve 
seu recebimento aprovado por 24 votos favoráveis e 02 au-
sências. Em seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a re-
alização do sorteio para os membros da comissão proces-
sante: o primeiro nome sorteado foi o do Vereador Sargento 
Ednaldo; o segundo nome sorteado foi o do Vereador Tunico 
que não pode compor a comissão por ser suplente do PSB; o 
terceiro nome sorteado foi o do Vereador Eduardo Moraes; 
o quarto nome sorteado foi o da Vereadora Gláucia da Saú-
de; ficando com a seguinte composição: Sargento Ednaldo 
– Presidente, Eduardo Moraes – Relator, e Gláucia da Saúde 
– Membro. De acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto
-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a 
Denúncia por Infração Político-Administrativa Cometida 
pelo Vereador Osmírio Alves de Oliveira – Ceará, de autoria 
dos Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, 
teve seu recebimento aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência. Em seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a 
realização do sorteio para os membros da comissão proces-
sante: o primeiro nome sorteado foi o do Vereador Thiago 
Fernandes; o segundo nome sorteado foi o da Vereadora 
Michele Bretas; o terceiro nome sorteado foi o do Vereador 
Eduardo Moraes que não pode compor a comissão por ser 
suplente do PSC; o quarto nome sorteado foi o do Vereador 
Antônio Carrijo; ficando com a seguinte composição: Thia-
go Fernandes – Presidente, Michele Bretas – Relatora, e An-
tônio Carrijo – Membro. Foi aprovado pelo Plenário que as 
quatro denúncias contra o Vereador Helvico Queiroz serão 
juntadas numa mesma comissão. Foi realizada a leitura das 
quatro denúncias contra o Vereador Helvico Queiroz. A pre-
sente reunião foi suspensa às 12h31m e reaberta às 13h40m. 
De acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, 
de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por 
Infração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador 
Helvico José de Queiroz Júnior, de autoria dos Srs. Gabriel 
Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, a Denúncia por 
Infração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador 
Helvico José de Queiroz Júnior, de autoria do Sr. Robson 
Cunha Biasi, a Denúncia por Infração Político-Administrati-
va Cometida pelo Vereador Helvico José de Queiroz Júnior, 
de autoria da Sra. Amanda Cardoso Ribeiro Biasi, e a Denún-
cia por Infração Político-Administrativa Cometida pelo Ve-
reador Helvico José de Queiroz Júnior, de autoria do Sr. 
Alexandre de Sousa Pires, tiveram seu recebimento aprova-
do por 21 votos favoráveis e 05 ausências. Em seguida, o 
Presidente Wilson Pinheiro fez a realização do sorteio para 
os membros da comissão processante: o primeiro nome sor-
teado foi o do Vereador Antônio Carrijo; o segundo nome 
sorteado foi o do Vereador Eduardo Moraes; o terceiro nome 
sorteado foi o do Vereador Walquir Amaral; ficando com a 
seguinte composição: Antônio Carrijo – Presidente, Eduardo 
Moraes – Relator, e Walquir Amaral – Membro. De acordo 
com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de 
fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por Infração 
Político-Administrativa Cometida pela Vereadora Pâmela 
Volp, de autoria dos Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilher-
me Rossi Grossi, teve seu recebimento aprovado por 23 vo-
tos favoráveis e 03 ausências. Em seguida, o Presidente 
Wilson Pinheiro fez a realização do sorteio para os membros 
da comissão processante: o primeiro nome sorteado foi o da 
Vereadora Jussara Matsuda; o segundo nome sorteado foi o 

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 06/08



da Vereadora Mineia do Glória que não pode compor a co-
missão por ser suplente e estar filiada ao PP; o terceiro 
nome sorteado foi o do Vereador Delfino Rodrigues; o quar-
to nome sorteado foi o do Vereador Misac Lacerda; ficando 
com a seguinte composição: Jussara Matsuda – Presidente, 
Delfino Rodrigues – Relator, e Misac Lacerda – Membro. De 
acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 
27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por In-
fração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador Hé-
lio Ferraz – Baiano, de autoria dos Srs. Gabriel Santos Mi-
randa e Guilherme Rossi Grossi, teve seu recebimento 
aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências. Em segui-
da, o Presidente Wilson Pinheiro fez a realização do sorteio 
para os membros da comissão processante: o primeiro nome 
sorteado foi o da Vereadora Jussara Matsuda; o segundo 
nome sorteado foi o do Vereador Thiago Fernandes; o ter-
ceiro nome sorteado foi o do Vereador Clayton César; fican-
do com a seguinte composição: Jussara Matsuda – Presiden-
te, Clayton César – Relator, e Thiago Fernandes – Membro. 
De acordo com o inciso II do Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, 
de 27 de fevereiro de 1967, após a leitura, a Denúncia por 
Infração Político-Administrativa Cometida pelo Vereador 
Rodi Nei Borges, de autoria dos Srs. Gabriel Santos Miranda 
e Guilherme Rossi Grossi, teve seu recebimento aprovado 
por 25 votos favoráveis e 01 ausência. Em seguida, o Presi-
dente Wilson Pinheiro fez a realização do sorteio para os 
membros da comissão processante: o primeiro nome sorte-
ado foi o do Vereador Antônio Carrijo; o segundo nome sor-
teado foi o do Vereador Professor Edilson; o terceiro nome 
sorteado foi o do Vereador Tunico; ficando com a seguinte 
composição: Antônio Carrijo – Presidente, Professor Edilson 
– Relator, e Tunico – Membro. De acordo com o inciso II do 
Art. 5º do Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, 
após a leitura, a Denúncia por Infração Político-Administra-
tiva Cometida pelo Vereador Ronaldo Alves, de autoria dos 
Srs. Gabriel Santos Miranda e Guilherme Rossi Grossi, teve 
seu recebimento aprovado por 23 votos favoráveis e 03 au-
sências. Em seguida, o Presidente Wilson Pinheiro fez a re-
alização do sorteio para os membros da comissão proces-
sante: o primeiro nome sorteado foi o do Vereador Ronaldo 
Tannús; o segundo nome sorteado foi o do Vereador Clayton 
César; o terceiro nome sorteado foi o do Vereador Heliomar 
Bozó; ficando com a seguinte composição: Ronaldo Tannús 
– Presidente, Heliomar Bozó – Relator, e Clayton César – 
Membro. O Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e encer-
rou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, 
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

ANTÔNIO CARRIJO
Secretário ad hoc

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE POSSE DOS VE-
READORES SUPLENTES ANTÔNIO BORGES DE FREITAS E MI-
NEIA NUNES DE SOUZA CARVALHO, REALIZADA EM CINCO 
DE FEVEREIRO DE 2020 QUARTA-FEIRA. Ao quinto dia do 
mês de fevereiro de dois mil e vinte, quarta-feira, o Presi-
dente, Wilson Pinheiro, declarou aberta a presente reunião 
especial, realizada na Sala de Reuniões João Pedro Gustin. 
O Secretário ad hoc, Antônio Carrijo, seguido pelos Verea-
dores Suplentes Antônio Borges de Freitas e Mineia Nunes 
de Souza Carvalho, fez a leitura do Termo de Compromisso: 
“Prometo manter, defender e cumprir as Constituições da 
República e do Estado, a Lei Orgânica do Município, ob-
servar as Leis, promover o bem geral do povo Uberlanden-
se e exercer o meu mandato sob a inspiração do interes-
se público, da lealdade e da honra. Assim o prometo”. O 
Secretário ad hoc, Antônio Carrijo, fez a leitura do Termo 
de Posse: “Aos cinco dias do mês de fevereiro de 2020, às 
oito horas, nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas 
Gerais, na sede da Câmara Municipal, no sala de reuniões 
João Pedro Gustin, situada à Av. João Naves de Avila, 1617, 
Bairro Santa Mônica, onde se encontrava presente o Senhor 
Wilson Arnaldo Pinheiro, Presidente da Câmara Municipal, 
comigo Secretário Ad Hoc, Minéia Nunes de Souza Carvalho, 
a “Minéia do Glória”, 3ª suplente da coligação PT / PRB e a 
Antônio Borges de Freitas, o “Tunico”, 5º suplente do PSB 
e que entram nas vagas dos vereadores Isac Cruz e Vilmar 
Resende, respectivamente, convocados nos termos do Art. 
17, Parágrafo 2º da Lei Orgânica Municipal e arts. 46, inciso 
II e 61, inciso I e artigos 55 e 61, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, que exibiram  seus diplomas e as de-
clarações de bens prevista pelo art. 226, da Lei Orgânica 
Municipal. Em seguida prestaram o compromisso legal de 
bem desempenhar e cumprir dignamente o seu mandato, 
conforme art. 5º, caput, do Regimento Interno da Câma-
ra Municipal de Uberlândia. E como assim prometeram, foi 
lavrado este termo que lido e achado conforme é assinado 
pelo Senhor Presidente e pelos empossados e por mim, An-
tônio Carrijo, Secretário Ad Hoc”. Os Vereadores Antônio 
Borges de Freitas e Mineia Nunes de Souza Carvalho assi-
naram os Termos de Posse, testemunhados pelo Presidente 
Wilson Pinheiro e pelo Secretário ad hoc Antônio Carrijo. O 
Presidente, Wilson Pinheiro, declarou empossados os Vere-
adores Antônio Borges de Freitas e Mineia Nunes de Souza 
Carvalho. O Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a pre-
sença de todos e encerrou a presente reunião especial da 
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e achada 
conforme, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

ANTÔNIO CARRIJO
Secretário ad hoc

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 07/08



O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2697, QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 08 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

DESISTÊNCIAS

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2697, 06 de fevereiro de 2020 - página 08/08


